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= Lei Complementar n2 101/2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal

"= No § 4%, do Art. 92 esta estabelecido que “Até

o final dos meses de maio, setembro e
. " fevereiro, o Poder Executivo demonstrard e
Leg|5|a§30 avaliard o cumprimento das metas fiscais de
cada quadrimestre, em audiéncia publica na
comissdo referida no § 1o do art. 166 da
Constituicdo ou equivalente nas Casas

Legislativas estaduais e municipais.”




Resultado Or¢camentario - Receita

Arrecadado até Previsto Anual
revisto Anua
31/12/2024

RECEITAS CORRENTES
Impostos, Taxas e
Contribuicoes de Melhoria
Receita Patrimonial
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
Transferéncias de Capital

TOTAL DA RECEITA BRUTA
Deducao de Receita para
Formacao do FUNDEB

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA

RS 70.678.432,01
RS 6.950.024,60

RS 1.111.084,25
RS 62.428.530,24
RS 188.792,92
RS  800.000,00
RS 800.000,00
RS 71.478.432,01

-RS  6.399.353,75

RS 65.079.078,26

RS 56.396.128,00

RS 4.919.176,00

RS 294.337,00
RS 51.146.615,00
RS 36.000,00
RS -
RS -
RS 56.396.128,00

-RS  6.746.576,00

RS 49.649.552,00



Dotagao

Liquidado

Despesa Prevista x Realizada — 32 Quadrimestre 2024

1 - Chefia Do Executivo

2 - Departamento De Planejamento E Gestao
4 - Departamento De Financas

6 - Departamento De Educagao

7 - Departamento De Saude E Saneamento
8 - Departamento De Servicos Publicos

9 - Departamento De Agricultura

12 - Departamento De Esportes

13 - Departamento De Administragao

14 - Departamento De Assisténcia Social
15 - Departamento De Cultura E Turismo
51 - Camara Municipal

99 - Reserva De Contingencia

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

Atualizada

3.094.550
156.553
1.398.223
22.141.182
14.660.766
15.635.774
1.676.401
466.828
2.867.459
1.279.560
3.518.996
1.280.000

150.000

68.326.293

Empenhado
RS 3.076.847
RS 156.238
RS 1.388.894
RS 21.397.578
RS 13.423.478
RS 15.606.602
RS 1.579.269
RS 463.412
RS 2.843.233
RS 1.080.713
RS 3.517.512
RS 858.027
RS -

65.391.803

RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

3.047.511
156.238
1.341.677
21.067.815
12.710.269
13.702.981
1.437.838
454.072
2.739.764
1.032.332
2.069.746

858.027

60.618.270

RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

2.988.391
154.243
1.335.090
20.487.320
12.491.813
13.508.883
1.435.969
449.074
2.701.332
1.018.336
1.706.793

858.027

59.135.272




Aplicacao Constitucional - Saude

Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos 39.979.482
Aplicacdao Minima Obrigatdria - 15% RS 5.996.922

Despesa com A¢oes de

Empenhado % Liquidado %

Saude
Administracdo Geral RS 1.390.451 3,48% RS 1.327.266 3,32% RS 1.314.643 3,29%
‘Atengﬁo Basica RS 4.091.270 10,23% RS 3.856.406 9,65% RS 3.820.049 9,56%

Assisténcia Hospitalar E

Ambulatorial
Suporte Profilatico E

Terapéutico
Vigilancia Sanitaria RS 172.693 0,43% RS 172.693 0,43% RS 170931 0,43%

RS 3.120.805 7,81% RS 2.946.962 7,37% RS 2.819.882 7,05%

RS 759.177 1,90% RS 759.177 1,90% RS  753.488 1,88%

Aplicacao Saude Recursos

RS 9.534.396 23,85% RS 9.062.503 22,67% RS 8.878.993 22,21%

A Constituicao Federal prevé em seu artigo 198, § 29, inciso | que o Distrito
Federal e os Municipio aplicarao nunca menos de 15% da Receita resultante
de impostos com acoes e servicos publicos de saude.



Aplicacao Constitucional - Ensino

Receitas de Impostos e Transferéncias de Impostos RS 42.161.385
Aplicacao Minima Obrigatoria - 25% RS 10.540.346,25
Despesas com Educagao Empenhado % Liquidado % Pago %

Educagdo Infantil RS 196.507 0,47% RS  185.609 0,44% RS  179.408 0,43%
Ensino Fundamental RS 4.535.460 10,76% RS 4.471.333 10,61% RS 4.329.488 10,27%
Retengdes ao FUNDEB RS 6.399.354 15,18% RS 6.399.354 15,18% RS 6.399.354 15,18%
(-) FUNDEB retido e ndo aplicado RS - 0,00% RS - 0,00% RS 318.860 0,76%

Aplicagao Ensino Recursos
Proprios

RS 11.131.321 26,40% RS 11.056.297 26,22% RS 11.227.110 26,63%

A Constituicao Federal prevé em seu artigo 212 que os Estados, Distrito
Federal e Municipio aplicara nunca menos de 25% da Receita resultante de
impostos na manutencao do ensino.



SUPERAVIT - 2023

Aplicacao - Fundeb

Recursos Recebidos do FUNDEB RS 11.659.926
Aplicacao Minima Obrigatoria - 70% - Profissionais da Educacao RS 8.161.948
Aplicacao Minima Obrigatoria - 90% - dos Recursos Recebidos no Exercicio RS 10.493.934
Despesas com Educag¢ao Empenhado % Liquidado % Pago %

Despesas com Profissionais

RS 9.312.792 79,87% RS 9.312.792 79,87% RS 9.174.445 78,68%
da Ed. (Min. 70%) ’ i | ’

Demais Despesas (Max. 30%) RS 2.128.674 18,26% RS 1.927.558 16,53% RS 1.927.558 16,53%

Total Geral Aplicado (Min.

RS 11.441.466 98,13% RS 11.240.350 96,40% RS 11.102.003 95,22%

90%)
Saldo Residual do Fundeb 2023 RS 186.770,70
o Gastos com "sobra" do FUNDEB em 2024
Folha Competéncia Abril/2024 RS 186.770,70
TOTAL RS 186.770,70

i |

TN

¥20¢ - SHdOTVA



DESPESA COM PESSOAL

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A

%
VALOR SOBRE

REEL A RCL

‘RECEITA CORRENTE LIQUIDA RCL (1V) RS 64.279.078

() Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas

individuais (V) ( 13. art 166 da CF)
() Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas de

bancada (VI) (art 166 16 da CF)

‘RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV V VI) RS 64.279.078

Despesa com Pessoal RS 19.412.805 30,20%
Despesa com Terceirizagao RS 2.245.187 3,49%
Despesa Total com Pessoal RS 21.657.992 33,69%
LIMITE MAXIMO (VIIl) (incisos |, Il e lll, art 20 da LRF) RS 34.710.702 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (I1X) = (0,95 x VIII) (paragrafo unico do art 22 da

RS 32.975.167 51,30%
LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do 1 do art 59 da LRF) RS 31.239.632 48,60%



Prefeitura do Municipio de Vargem

Obrigada pela presenca!

Espaco aberto para esclarecimentos!




	Slide 1: Audiência Pública
	Slide 2: Prefeitura Municipal de Vargem
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Despesa Prevista x Realizada – 3º Quadrimestre 2024
	Slide 6: Aplicação Constitucional - Saúde
	Slide 7: Aplicação Constitucional - Ensino
	Slide 8: Aplicação - Fundeb
	Slide 9: DESPESA COM PESSOAL
	Slide 10: Prefeitura do Município de Vargem

