

Audiência Pública

Metas Fiscais 3º Quadrimestre/2024

Prefeitura Municipal de Vargem



Prefeitura Municipal de Vargem

Prefeito: Leodécio Alves de Lima

Vice Prefeito: Edinho

Presidente da Câmara: Dioginnys Tadeu Abreu Ferrini

Secretaria de Finanças: Luana Villalobos

Equipe Técnica:

Luiz Fernando Rossi

Telma Cavalcante

Andressa Francelina da Silva Pereira



Legislação



- Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal
 - No § 4º, do Art. 9º está estabelecido que “*Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.*”



Resultado Orçamentário - Receita

		Arrecadado até 31/12/2024	Previsto Anual
RECEITAS CORRENTES		R\$ 70.678.432,01	R\$ 56.396.128,00
	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	R\$ 6.950.024,60	R\$ 4.919.176,00
	Receita Patrimonial	R\$ 1.111.084,25	R\$ 294.337,00
	Transferências Correntes	R\$ 62.428.530,24	R\$ 51.146.615,00
	Outras Receitas Correntes	R\$ 188.792,92	R\$ 36.000,00
RECEITAS DE CAPITAL		R\$ 800.000,00	R\$ -
	Transferências de Capital	R\$ 800.000,00	R\$ -
TOTAL DA RECEITA BRUTA		R\$ 71.478.432,01	R\$ 56.396.128,00
	Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-R\$ 6.399.353,75	-R\$ 6.746.576,00
TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA		R\$ 65.079.078,26	R\$ 49.649.552,00



Despesa Prevista x Realizada – 3º Quadrimestre 2024

Órgão	Dotação Atualizada	Empenhado	Liquidado	Pago
1 - Chefia Do Executivo	R\$ 3.094.550	R\$ 3.076.847	R\$ 3.047.511	R\$ 2.988.391
2 - Departamento De Planejamento E Gestão	R\$ 156.553	R\$ 156.238	R\$ 156.238	R\$ 154.243
4 - Departamento De Financas	R\$ 1.398.223	R\$ 1.388.894	R\$ 1.341.677	R\$ 1.335.090
6 - Departamento De Educação	R\$ 22.141.182	R\$ 21.397.578	R\$ 21.067.815	R\$ 20.487.320
7 - Departamento De Saude E Saneamento	R\$ 14.660.766	R\$ 13.423.478	R\$ 12.710.269	R\$ 12.491.813
8 - Departamento De Serviços Publicos	R\$ 15.635.774	R\$ 15.606.602	R\$ 13.702.981	R\$ 13.508.883
9 - Departamento De Agricultura	R\$ 1.676.401	R\$ 1.579.269	R\$ 1.437.838	R\$ 1.435.969
12 - Departamento De Esportes	R\$ 466.828	R\$ 463.412	R\$ 454.072	R\$ 449.074
13 - Departamento De Administração	R\$ 2.867.459	R\$ 2.843.233	R\$ 2.739.764	R\$ 2.701.332
14 - Departamento De Assistência Social	R\$ 1.279.560	R\$ 1.080.713	R\$ 1.032.332	R\$ 1.018.336
15 - Departamento De Cultura E Turismo	R\$ 3.518.996	R\$ 3.517.512	R\$ 2.069.746	R\$ 1.706.793
51 - Camara Municipal	R\$ 1.280.000	R\$ 858.027	R\$ 858.027	R\$ 858.027
99 - Reserva De Contingencia	R\$ 150.000	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL	R\$ 68.326.293	R\$ 65.391.803	R\$ 60.618.270	R\$ 59.135.272



Aplicação Constitucional - Saúde

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos				R\$ 39.979.482		
Aplicação Mínima Obrigatória - 15%				R\$ 5.996.922		
Despesa com Ações de Saúde	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Administração Geral	R\$ 1.390.451	3,48%	R\$ 1.327.266	3,32%	R\$ 1.314.643	3,29%
Atenção Básica	R\$ 4.091.270	10,23%	R\$ 3.856.406	9,65%	R\$ 3.820.049	9,56%
Assistência Hospitalar E Ambulatorial	R\$ 3.120.805	7,81%	R\$ 2.946.962	7,37%	R\$ 2.819.882	7,05%
Suporte Profilático E Terapêutico	R\$ 759.177	1,90%	R\$ 759.177	1,90%	R\$ 753.488	1,88%
Vigilância Sanitária	R\$ 172.693	0,43%	R\$ 172.693	0,43%	R\$ 170.931	0,43%
Aplicação Saúde Recursos Próprios	R\$ 9.534.396	23,85%	R\$ 9.062.503	22,67%	R\$ 8.878.993	22,21%

A Constituição Federal prevê em seu artigo 198, § 2º, inciso I que o Distrito Federal e os Municípios aplicarão **nunca menos de 15%** da Receita resultante de impostos com ações e serviços públicos de saúde.



Aplicação Constitucional - Ensino

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos	R\$	42.161.385				
Aplicação Mínima Obrigatória - 25%	R\$	10.540.346,25				
<hr/>						
Despesas com Educação	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Educação Infantil	R\$ 196.507	0,47%	R\$ 185.609	0,44%	R\$ 179.408	0,43%
Ensino Fundamental	R\$ 4.535.460	10,76%	R\$ 4.471.333	10,61%	R\$ 4.329.488	10,27%
Retenções ao FUNDEB	R\$ 6.399.354	15,18%	R\$ 6.399.354	15,18%	R\$ 6.399.354	15,18%
(-) FUNDEB retido e não aplicado	R\$ -	0,00%	R\$ -	0,00%	R\$ 318.860	0,76%
Aplicação Ensino Recursos Próprios	R\$ 11.131.321	26,40%	R\$ 11.056.297	26,22%	R\$ 11.227.110	26,63%

A Constituição Federal prevê em seu artigo 212 que os Estados, Distrito Federal e Município aplicará **nunca menos de 25%** da Receita resultante de impostos na manutenção do ensino.



Aplicação - Fundeb

Recursos Recebidos do FUNDEB	R\$	11.659.926
-------------------------------------	-----	-------------------

Aplicação Mínima Obrigatória - 70% - Profissionais da Educação	R\$	8.161.948
--	-----	-----------

Aplicação Mínima Obrigatória - 90% - dos Recursos Recebidos no Exercício	R\$	10.493.934
--	-----	------------

Despesas com Educação	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Despesas com Profissionais da Ed. (Min. 70%)	R\$ 9.312.792	79,87%	R\$ 9.312.792	79,87%	R\$ 9.174.445	78,68%
Demais Despesas (Max. 30%)	R\$ 2.128.674	18,26%	R\$ 1.927.558	16,53%	R\$ 1.927.558	16,53%

Total Geral Aplicado (Min. 90%)	R\$ 11.441.466 98,13%	R\$ 11.240.350 96,40%	R\$ 11.102.003 95,22%
--	-----------------------	-----------------------	-----------------------

Saldo Residual do Fundeb 2023	R\$ 186.770,70
--------------------------------------	----------------

Gastos com "sobra" do FUNDEB em 2024

Folha Competência Abril/2024	R\$ 186.770,70
-------------------------------------	----------------

TOTAL	R\$ 186.770,70
--------------	----------------



DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA RCL (IV)	R\$ 64.279.078	
() Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas individuais (V) (13. art 166 da CF)		
() Transferencias obrigatorias da Uniao relativas as emendas de bancada (VI) (art 166 16 da CF)		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV V VI)	R\$ 64.279.078	
Despesa com Pessoal	R\$ 19.412.805	30,20%
Despesa com Terceirização	R\$ 2.245.187	3,49%
Despesa Total com Pessoal	R\$ 21.657.992	33,69%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art 20 da LRF)	R\$ 34.710.702	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo unico do art 22 da LRF)	R\$ 32.975.167	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do 1 do art 59 da LRF)	R\$ 31.239.632	48,60%

Prefeitura do Município de Vargem

Obrigada pela presença!

Espaço aberto para esclarecimentos!

